Ko god vjeruje u Uzvišenog Boga i u Dan proživljenja neka govori o dobru ili neka šuti.

⁴⁴ *Arifi šute srcem*; Ebu Bekr Farsi je kazao: *Šutnja ne znači samo šutnju jezikom nego trebaju šutjeti i srce i svi ostali organi*; Tarğome-ye Resāle-ye Qošeysiyye, kritičko izdanje B. Forūzānfār (Tehrān: Entešārāt-e 'elmī wa farhangī, 1995/1374, str. 187).

⁵⁵ Vidjeti: Hoğwīrī, Kašfol-mahğūb, Poglavlje: *O govoru i šutnji* (Tehrān: Ketābxāne-ye Tahūrī, 1997/1376, str. 462-470); Tarğome-ye Resāle-ye Qošeysiyye, Poglavlje: *O šutnji* (Tehrān: Entešārāt-e 'elmī wa farhangī, 1995/1374, str. 181-188); Ġazālī, *Kīmīyā-ye sa'ādāt* (Tehrān: Entešārāt-e Ganğīne, 1993/1372, svezak 2, str. 561- 564).

*Ko god je sačuvan od zla stomaka, spolnoga uda i jezika, njegova sačuvanost je potpuna. Muaz Džebel, r.a., je upitao: “O Božiji Poslaniče, koje od ovih djela je odličnije? Božiji Poslanik je stavio prst na jezik, što je aludiralo na šutnju.” (Gazali, *Alhemija sreće*, svezak 2, str.

⁶⁶ U ovom smislu je veoma zanimljiva i poučna semantička lepeza arapskoga glagola لَفِظَ - čije je osnovno značenje: *izgovoriti, artikulirati; reći, izjaviti*; ali koji, također, može značiti: *iz usta izbaciti, ispljunuti*; Muftić, *Arapsko-bosanski rječnik* (Sarajevo: El-Kalem, 1997., str. 1355).

⁷⁷ Vidjeti: Hoğwīrī, *Kašfol-mahğūb* (Tehrān: Ketābxāne-ye Tahūrī, 1997/1376, str. 463).

smo kazali daje naredna stihovana priča Mevlana Dželaluddina Rumija o karavanu kojeg su pokrali lopovi.

Dok je noćni čuvar spavao, došli su lopovi i pokrali karavan. Kad je svanulo jutro, ljudi iz karavana vidješe da su im deve odvedene, roba ukradena te da su ostali bez igdje ičega.

⁹ Hadže Abdullah Ensari *milost* tumači kao: pokornost i podlaganje; dug život; ezoterijsko znanje iz svijeta skrivenosti poznato samo Allahu dželle šanuhu; vidjeti: Meybadi, *Kašfol-asrār*, (Tehrān: Entešārāt-e Amīr Kabīr, 1984/1363, svezak 5, str. 719).

¹⁰ Vidjeti: Serrāg, *Al-loma’a* (Egipat: Dārol-kotobol-hadīse, 1960, str. 379)

¹¹ U ovom smislu veoma je znakovita profinjena simbolika kojom hazreti Hidr Musau, alejhisselam, pojašnjava bit Božijega Znanja: *Potom je Hidr pokazao na jednu pticu koja je zahvatila u tom trenu morske vode svojim kljunom i Musau uputio ove riječi: “Tako mi Boga!

This paper treats silence in its general meaning, *halvet*, as a method of spiritual exercise that teaches a person to enjoy silence and its spiritual fruit: patience, *ma'rifet*, *hikmet*, which allows the one who experiences their true meaning to return to the Secret of one's own being as the gift endowed by God for keeping and care.

Literatura

- ‘Attār, F. (2005/1383) *Manteqot-teyr*, kritičko izdanje M.R. Šafī‘ī Kadkanī, Tehrān: Entešārāt-e Soxan.
- ‘Attār, F. (1989/1368) *Elāhīnāme*, kritičko izdanje H. Ritter, Tehrān: Entešārāt-e Tūs.
- ‘Attār, F. (1982/1361) *Asrār-nāme*, kritičko izdanje S. Gouharīn, Tehrān: Entešārāt-e Zawwār.
- ‘Attār, F. (1979/1358) *Moxtār-nāme*, kritičko izdanje M.R. Šafī‘ī Kadkanī, Tehrān: Entešārāt-e Tūs.
- ‘Attār, F. (2004) *Spomenica Dobrih*, preveo sa perzijskoga: Muamer Kodrić, Sarajevo: Kulturni centar ambasade I.R. Iran u BiH.
- ‘Attār, F. (1984/1363) *Ġazaliyyāt-e ‘Attār*, Tehrān: Ketābforūši-ye Faxr-e Rāzī.
- Forūzānfar, B.Z. (1994/1373) *Šarh-e Masnawi-ye šarīf* (svezak 1), Tehrān: Zawwār.
- Ġazālī, M. (1993/1372) *Kīmiyā-ye sa ‘ādat*, kritičko izdanje A. Ārām, Tehrān: Entešārāt-e Gangīne.
- Hoġwīrī, ‘A. (1997/1376) *Kašfol-mahġūb*, kritičko izdanje W. Žukovski, Tehrān: Entešārāt-e Tahūrī.
- Ibn Ebi Dunja, *Knjiga o šutnji i adabima govora*, bez god. izdanja.
- ‘Īsā, A.K. (1998) *Istine o tesavvufu*, preveo: Ahmed Mešić, Tuzla: Odbor islamske zajednice.
- Izutsu, T. (1995) *Sufizam i Taoizam*, preveli: Enes Karić, Rešid Hafizović, Sarajevo: Sarajevo- Publishing.
- Kur’an Časni (1990) preveli: Muhammed Pandža i Džemaluddin Čaušević, Zagreb: Stvarnost.
- Meybadī, A.R. (1984/1363) *Kašfol- asrār* (svezak 5), kritičko izdanje M. Dž. Šarī‘at, Tehrān: Entešārāt-e Amīr Kabīr.
- Monawwar, I.M. (2006) *Tajne Tevhida u postupcima šejha Ebu Seida*, preveo sa perzijskoga: Munir Drkić, Sarajevo: Kulturni centar ambasade I.R. Iran u BiH.
- Mućić, T. (1997) *Arapsko-bosanski rječnik*, Sarajevo: El-Kalem.
- Sāramī, S. (1994/1373) *Mostalehāt-e ‘erfānī wa mafāhīm-e barġaste dar zabān-e ‘Attār*, Tehrān: Entešārāt-e pežuhešġāh-e ‘olūm-e ensānī wa motāle‘āt-e farhangī.
- Serrāġ, A.N. (1960/1380) *Al-loma ‘a*, Mesr: Dārol-kotobol-hadīse.
- Šafī‘ī Kadkanī, M. R. (2006/1385) *Čašīdan-e ta ‘m-e waxt*, Tehrān: Entešārāt-e Soxan.
- Šahīdī, S.Ġ. (2001/ 1380) *Šarh-e Masnawī* (svezak 2-6), Tehrān: Entešārāt-e ‘elmī.
- Tabarī, M.I.Ġ (1960/ 1339) *Tarġome-ye Tafīr-e Taberī*, Tehrān: Entešārāt-e Dānešġāh-e Tehrān.
- Tarġome-ye Resāle-ye Qošeiryiye* (1995/1374), kritičko izdanje B. Forūzānfar, Tehrān: Entešārāt-e ‘elmī wa farhangī.